
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - SPETTACOLO - SPORT - TURISMO - 
SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE E STATISTICA

UFFICIO SPORT, SPETTACOLO, TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 123 / 2026 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 
ALLA  SOCIETA'  TABARKA  VIAGGI  S.R.L.  P.IVA  03934310925,  DEL 
SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE  VIAGGIO  E  ALLOGGIO  PER  LA 
PARTECIPAZIONE COMUNE DI CARLOFORTE ALLA 22° EDIZIONE DELLA 
FIERA  “FA'  LA  COSA  GIUSTA!”  -  MILANO  13/15  MARZO  2026  -  CIG 
BA7476E4C0. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
LAPICCA GIANCARLO

Visti

- il Decreto legislativo 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 147-bis e 183;
- il Decreto legislativo 118/2011 ed il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

(All. 4/2);
- il Decreto legislativo 36/2023 ed in particolare gli artt. 1, 49 e 50;
- la Legge 241/1990 ed in particolare l’art. 3;
- la Legge 136/2010;
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) vigente;
- il Bilancio di previsione 2026/2028 regolarmente approvato dal Consiglio Comunale;
- il Piano Esecutivo di Gestione vigente;
- il decreto sindacale di nomina del Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 109, comma 2, TUEL;
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;
- il preventivo presentato dalla ditta Tabarka Viaggi, acquisito agli atti dell’Ente;

Premesso

- che con deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto “Partecipazione del Comune di 
Carloforte alla 22ª edizione della Fiera ‘Fa’ la cosa giusta!’ – Milano, 13-15 marzo 2026. Nomina 
referente e indirizzi al funzionario competente”; 

- l’Ente  ha  disposto  di  aderire  alla  manifestazione  fieristica  organizzata  nell’ambito  dello  stand 
istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna;

- che la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio – ha 
comunicato la partecipazione alla suddetta manifestazione, dedicata alla promozione del consumo 
critico,  degli  stili  di  vita  sostenibili  e  del  turismo  lento,  con  particolare  riferimento  ai  borghi 
caratteristici della Sardegna;

copia informatica per consultazione



- che il Comune di Carloforte rientra tra i borghi di rilevanza storico-culturale e turistica e aderisce 
all’associazione  “I  Borghi  più  Belli  d’Italia”,  rete  nazionale  di  promozione  e  valorizzazione 
territoriale;

- che  la  partecipazione  alla  manifestazione  rappresenta  un’importante  opportunità  di  promozione 
dell’immagine istituzionale dell’Ente e delle sue peculiarità ambientali, culturali e turistiche;

- che con la medesima deliberazione è stata nominata quale referente del Comune la Consigliera  
dott.ssa  Simona  Sartirana  ed  è  stato  demandato  al  Responsabile  del  Settore  competente 
l’adozione degli atti gestionali necessari e conseguenti;

- che,  ai  fini  della  partecipazione  alla  manifestazione  fieristica,  si  rende  necessario  procedere 
all’affidamento del servizio di organizzazione viaggio;

- che è stato acquisito preventivo della ditta Tabarka Viaggi ns. prot. 2062 del 17/02/2026 per l’importo 
di € 500,00, IVA non esposta ai sensi dell’art. 74-ter DPR 633/1972.

Considerato

- che l’importo dell’affidamento è inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.  
36/2023;

- che il prezzo risulta congruo in relazione al servizio richiesto;

- che l’operatore economico risulta contraente uscente per analogo servizio;

- che, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 36/2023, il principio di rotazione impone di evitare il consolidamento  
di rapporti esclusivi, ma che nel caso di specie:

· l’importo è di modesta entità (€ 500,00);

· il precedente affidamento è stato eseguito regolarmente;

· l’offerta risulta economicamente congrua;

· l’affidamento risponde a esigenze di tempestività organizzativa;

- che è stato acquisito il CIG BA7476E4C0;

- che è stato verificato il DURC on line protocollo INPS_49043926 del 19/01/2026, valido fino al 
19/05/2026, dal quale il soggetto risulta regolare nei confronti dell’INPS e non iscritto all’INAIL.

Motivazione

- Il  presente atto costituisce attuazione gestionale della deliberazione della Giunta 
Comunale relativa alla partecipazione del Comune di Carloforte alla 22ª edizione 
della Fiera “Fa’ la cosa giusta!”, iniziativa finalizzata alla promozione del consumo 
consapevole, degli stili di vita sostenibili e del turismo lento, ambiti pienamente 
coerenti con le politiche di valorizzazione del territorio comunale.

- La  partecipazione  alla  manifestazione  rappresenta  un’azione  concreta  di 
promozione  istituzionale  del  Comune  di  Carloforte  quale  borgo  di  rilevanza 
storico-culturale  e  turistica,  inserito  nella  rete  nazionale  de  “I  Borghi  più  Belli  
d’Italia”,  e  si  configura  quale  investimento  immateriale  in  termini  di  visibilità, 
attrattività e posizionamento dell’immagine dell’Ente in un contesto fieristico di 
rilievo nazionale.

- L’affidamento  diretto  del  servizio  di  organizzazione viaggio,  di  importo  pari  a  € 
500,00, risulta proporzionato, economicamente congruo e conforme ai principi di 
economicità, efficacia e tempestività di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023, nonché 
adeguatamente  motivato  in  relazione  alla  modesta  entità  della  spesa  e  alla 
necessità di assicurare la partecipazione dell’Ente nei termini previsti dall’avviso 
regionale.

DETERMINA

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023, alla ditta Tabarka Viaggi, P.IVA 
03934310925,  il  servizio  di  organizzazione  viaggio  e  ospitalità  all  NH  Hotel  Milano  Fiera  con 

copia informatica per consultazione



trattamento di  pernottamento e  prima colazione per  l’importo  complessivo di  € 500,00 (IVA non 
esposta ai sensi dell’art. 74-ter DPR 633/1972). 

2. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, la somma complessiva di € 500,00 a favore 
della ditta Tabarka Viaggi, P.IVA 03934310925, con imputazione sul Bilancio di previsione 2026/2028 
– esercizio 2026 – come segue:

– Capitolo: 207900
– Titolo: 1 – Spese correnti
– Missione: 07
– Programma: 01
– Macroaggregato: 103 – Acquisto di beni e servizi
– Esercizio di esigibilità: 2026
– Importo: € 500,00

dando atto che la spesa è coerente con gli stanziamenti del Bilancio di previsione approvato in data  
30/01/2026  e  con  il  PEG  vigente,  nonché  con  le  finalità  di  promozione  turistica  sostenibile  e  
valorizzazione territoriale individuate dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 13/01/2026

3. Di  dare  atto che  il  CIG  è  BA7476E4C0  e  che  il  pagamento  avverrà  nel  rispetto  della  Legge 
136/2010. 

4. Di dare atto che l’operatore economico possiede i requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. D.Lgs. 
36/2023. 

5. Di attestare la regolarità contributiva come da DURC protocollo INPS_49043926 del 19/01/2026, 
valido fino al 19/05/2026. 

6. Di attestare l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990. 

7. Di  disporre la  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  del  D.Lgs. 
33/2013. 

Lì, 19/02/2026 IL RESPONSABILE DI AREA 
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 413 / 2026

Esercizio 2026

S 207900 / 0 250 / 2026 Prenotazione 500,00 AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50,
COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 ALLA
SOCIETA' TABARKA VIAGGI S.R.L. P.IVA
03934310925, DEL SERVIZIO DI
ORGANIZZAZIONE VIAGGIO E ALLOGGIO
PER LA PARTECIPAZIONE COMUNE DI
CARLOFORTE ALLA 22° EDIZIONE DELLA
FIERA "FA' LA COSA GIUSTA!" - MILANO
13/15 MARZO 2026 - CIG BA7476E4C0.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

UFFICIO SPORT, SPETTACOLO , TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 123 / 2026

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 
ALLA SOCIETA' TABARKA VIAGGI S.R.L. P.IVA 03934310925, DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE VIAGGIO E ALLOGGIO PER LA PARTECIPAZIONE COMUNE DI 
CARLOFORTE ALLA 22° EDIZIONE DELLA FIERA "FA' LA COSA GIUSTA!" - MILANO 
13/15 MARZO 2026 - CIG BA7476E4C0. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 19/02/2026 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


